6.78 7.70 3.33 4.10 1.75  本期淨利Ｏ
營業收入

每股盈餘(元)

1.35 1.45 0.65 0.83 0.32  本期淨利-特別股股利Ｏ

普通股流通在外股數

總資產報酬率(%)

7.02 7.57 3.29 4.20 1.62   本期淨利ＯＯ

平均資產總額

權益報酬率(%)

9.70 10.47 4.56 6.33 2.61   本期淨利ＯＯＯ

平均權益總額

總資產週轉率(%)

103.48 98.34 98.70 102.45 92.52   營業收入ＯＯ

平均資產總額

－１ －１

10801-31

捌、其他

一、本年度併決算及奉准先行辦理並於以後年度補辦預算事項之

說明：

(一)併決算事項之說明：詳損益表附表及無形資產明細表。

(二)奉准先行辦理並於以後年度補辦預算事項：

1.「紅外線熱顯像儀採購」所需經費7,200,000元，109年3

月13日臺北市政府府授主事預字第1093002580號函核准

於109年度先行辦理，並於110年度補辦預算。

2.「捷運行政大樓職場互助教保服務中心工程」所需經費

14,488,954元，109年5月13日臺北市政府府授主事預字

第1093004642號函核准於109年度先行辦理，並於110年

度補辦預算。

二、預算所列未來承諾授權之執行情形：無。

三、本年度經營績效獎金決算提列情形：

(一)考核獎金：依「臺北大眾捷運股份有限公司獎金發給要點」

及「從業人員考核要點」，年終考核於完成核定作業後，提

列考核獎金，計355,638,624元。至決算提列數較預算編列

數369,137,911元減少13,499,287元，主要係員工離職、

退休及留職停薪等因素影響。

(二)績效獎金：依「臺北大眾捷運股份有限公司獎金發給要點」

及實際營運成果，提列2.4個月績效獎金，計814,919,260

元，並俟決算審定後，依獎金核發規定覈實辦理。至決算提

列數較預算編列數738,275,822元增加76,643,438元，主

要係預算編列2個月薪給總額之績效獎金，惟決算提列2.4

個月薪給總額所致。

四、因擔保、保證或契約可能造成未來會計年度內之支出事項

（包括或有負債，如各類保險精算或有負債假設條件及金額

等）及或有資產，應說明其總額及內容（包括發生時間、對

象及原因）：無

五、捷運系統設備重置準備金額，以租金名義提撥，作為捷運系統

設備重置之用，本項目於109年共計編列4,150,000,000元（固

定4,000,000,000元；變動150,000,000元，以固定部分15%之

1/4 編列）。實際執行結 果固定 2,605,000,000 元及變動

10801-32

45,000,000 元 ， 共 計 2,650,000,000 元 ， 較 預 算 數 減 少

1,500,000,000元，係因受疫情影響及配合市府紓困措施，影

響財務甚鉅，經市府核定減收重置租金1,500,000,000元所致。

六、捷運建設自償性經費挹注金額，以租金名義提撥，作為挹注

捷運系統建設自償性經費之用，本項目於109年共計編列

1,550,000,000 元 ， （ 固 定 1,100,000,000 元 ； 變 動

450,000,000元，以重置經費固定部分15%之3/4編列）。實

際執行結果同預算數1,550,000,000元。

七、推動各項業務計畫獲中央政府或國內外學術機構評鑑（選）優

良事蹟之說明：無。

八、揭露公民提案參與式預算執行情形（含計畫項目、預算及決算

數）：無。

九、本公司配合按照「企業會計準則（EAS）」對退休金會計處理

（IAS19），減少員工福利負債準備8,526,545元，減少遞延所得

稅資產1,705,309元，並同時增加累積盈餘6,821,236元。

上　年　度
決算審定數

科目名稱
本　年　度
預　算　數

本　年　度
決　算　數

金　　額

比較增減

%

中華民國109年度

損益表
單位：新臺幣元

臺北大眾捷運股份有限公司
10801-33

-3,258,912,08220,344,687,115 營業收入 21,530,452,000 18,271,539,918 -15.14

14,966,469,251 -2,349,058,749勞務收入 17,315,528,00016,783,341,869 -13.57

14,966,469,251 -2,349,058,749客運收入 17,315,528,00016,783,341,869 -13.57

3,305,070,667 -909,853,333其他營業收入 4,214,924,0003,561,345,246 -21.59

1,729,485,690 -492,530,310代理收入 2,222,016,0001,455,452,517 -22.17

34,617,680 680政府補助收入 34,617,00035,495,964 0.00

1,540,967,297 -417,323,703什項營業收入 1,958,291,0002,070,396,765 -21.31

-2,232,809,49417,795,753,466 營業成本 18,752,003,000 16,519,193,506 -11.91

14,507,536,195 -1,868,086,805勞務成本 16,375,623,00016,083,071,825 -11.41

14,507,536,195 -1,868,086,805運輸費用 16,375,623,00016,083,071,825 -11.41

2,011,657,311 -364,722,689其他營業成本 2,376,380,0001,712,681,641 -15.35

14,676,395 795,395投資性不動產費用 13,881,000- 5.73

1,691,892,910 -326,019,090代理費用 2,017,912,0001,366,317,645 -16.16

305,088,006 -39,498,994什項營業成本 344,587,000346,363,996 -11.46

-1,026,102,5882,548,933,649 營業毛利（毛損） 2,778,449,000 1,752,346,412 -36.93

-235,731,0452,235,655,263 營業費用 2,294,115,000 2,058,383,955 -10.28

596,563,746 -68,355,254行銷費用 664,919,000696,670,380 -10.28

596,563,746 -68,355,254行銷費用 664,919,000696,670,380 -10.28

766,356,688 -52,650,312業務費用 819,007,000770,316,572 -6.43

766,356,688 -52,650,312業務費用 819,007,000770,316,572 -6.43

567,140,821 -98,925,179管理費用 666,066,000634,886,272 -14.85

567,140,821 -98,925,179管理費用 666,066,000634,886,272 -14.85

128,322,700 -15,800,300其他營業費用 144,123,000133,782,039 -10.96

49,701,185 314,185研究發展費用 49,387,00049,632,111 0.64

78,621,515 -16,114,485員工訓練費用 94,736,00084,149,928 -17.01

-790,371,543313,278,386 營業利益（損失） 484,334,000 -306,037,543 --

-9,036,915733,281,662 營業外收入 722,032,000 712,995,085 -1.25

116,164,091 -1,796,909財務收入 117,961,000128,970,367 -1.52

58,967,643 -5,702,357利息收入 64,670,00069,503,894 -8.82

上　年　度
決算審定數

科目名稱
本　年　度
預　算　數

本　年　度
決　算　數

金　　額

比較增減

%

中華民國109年度

損益表
單位：新臺幣元

臺北大眾捷運股份有限公司
10801-34

636,541 636,541兌換利益 -715,928 --

56,559,907 3,268,907投資收益 53,291,00058,750,545 6.13

596,830,994 -7,240,006其他營業外收入 604,071,000604,311,295 -1.20

514,530,481 21,316,481租賃收入 493,214,000506,583,188 4.32

38,121,557 -16,878,443賠償收入 55,000,00052,856,316 -30.69

44,178,956 -11,678,044什項收入 55,857,00044,871,791 -20.91

5,450,3308,722,674 營業外費用 5,021,000 10,471,330 108.55

195,183 -1,305,817財務費用 1,501,000197,879 -87.00

195,183 -5,817利息費用 201,000197,879 -2.89

- -800,000兌換損失 800,000- --

- -500,000投資損失 500,000- --

10,276,147 6,756,147其他營業外費用 3,520,0008,524,795 191.94

1,518,624 368,624資產報廢損失 1,150,0001,138,260 32.05

8,757,523 6,387,523什項費用 2,370,0007,386,535 269.52

-14,487,245724,558,988 營業外利益（損失） 717,011,000 702,523,755 -2.02

-804,858,7881,037,837,374 稅前淨利（淨損） 1,201,345,000 396,486,212 -67.00

-164,142,156203,087,369 所得稅費用（利益） 240,269,000 76,126,844 -68.32

76,126,844 -164,142,156所得稅費用（利益） 240,269,000203,087,369 -68.32

76,126,844 -164,142,156所得稅費用（利益） 240,269,000203,087,369 -68.32

-640,716,632834,750,005 繼續營業單位本期淨利（淨損） 961,076,000 320,359,368 -66.67

-640,716,632834,750,005 本期淨利（淨損） 961,076,000 320,359,368 -66.67

1.所得稅費用計算詳附「會計所得與課徵所得調節表」。

其他綜合損益說明：

科　　　　　　　　　　目 比較增減本年度預算數本年度決算數上年度決算審定數

本期其他綜合損益

-備供出售金融資產未實現損益9,508,744.00 -10,426,735 -

-採用權益法認列之其他綜合損益
份額

37,891.00 1,795 -

-確定福利計畫之再衡量數-137,456,139.00 8,526,545 -

-與本期其他綜合損益相關之所得
稅

27,491,228.00 -1,705,309 -

-本期其他綜合損益合計-100,418,276.00 -3,603,704 -

中華民國109年度

損益表附表

臺北大眾捷運股份有限公司
10801-35

總帳科目 說明 文號
日期 金額

簽奉核准

中華民國109年度

併決算資料明細表

臺北大眾捷運股份有限公司
10801-36

單位:新臺幣元

政府補助收入 主要係因認列「臺北市公共運輸處全部閘
門建置多卡通服務功能計畫補助款」所致
。

109/12/21 680

兌換利益 主要係因匯率變動影響所致。 109/12/21 760,000

投資收益 主要係贖回貨幣市場基金利益增加所致。 109/12/21 11,200,000

租賃收入 主要係因行動電話租金增加，109年1月
1日起按新契約收租，因現行4G系統多組
頻段設備用電量大之特性，故將電費計價
方式改以頻段收費所致。

109/12/21 16,000,000

租賃收入 主要係因與LINE（臺灣連線公司）互惠
合作案未編列相關預算。

109/04/01 7,595,280

投資性不動產費用 主要係因「捷運劍潭站場站周邊設施用地
多目標使用服務工作」案未編相關預算。

109/06/17 4,900,000

研究發展費用 主要係因應電聯車監督資訊系統(TSIS)功
能精進改善案、高運量電聯車專家系統開
發案等增列員額，及多功能IC測試器維護
工作、淡信線ATE維修工作等專案，使維
修用料費用增加所致。

109/12/21 300,000

研究發展費用 主要係因未編列「109年度軌道產業維修
商源說明會」之差旅相關預算。

109/11/17 18,240

資產報廢損失 主要係因辦理資產報廢增加所致。 109/12/21 400,000